
!FFtCtOATltG.C. - C.C.

í./'1;:
-:t !Ì,,

Città di Trani
Medagtia d'Aigento at Meúto Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
Atto di indirizzo per il bonario componimento della controversia con il Sig,
Nicola Battaglia.

N. 239 del Reg.

Data: 6/10/2016

L'anno Duemilasedici , il giorno sel del mese di otto bre , ale

ore 
"....___-1-1","-0.9___-_---- 

, nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott. Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori. ed assenti n. 3 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO - PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing. Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DîGOSTINO Dott.ssa lvana VICE SINDACO x

DE MICHELE Dott. Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw. l/lichele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraìndicato.



segue.

IL DIRIGENTE

nella qualità di responsabile del sen'izio affari istituzionali e sewizi alla persona espone quanto

Premesso che

il sig. Nicola Battaglia, nella spiegata qualità5 ricorreva all'Ecc.mo Tribunale di Trani.
chiedendo di "ingiungere, ai sensi dell'art. 633 e ss. c.p.c., al Comune di Trani. in persona
del suo legale rappresentante p.t.. con sede in Trani in Via Tenente Monico, 2 (P.IVA
00847390721) (C.F. 83000350724) nella spiegate qualità, di pagare. senza dilazione, per le
causali indicate in ricorso, in far.ore del sig. Battaglia Nicola, nato a Trani il 07.08.1982
(BTTNCL82M07L328B) quale titolare della ditta individuale "Madeinpuglia.ner" (P.IVA
06263480722), con sede in Trani in Piazza I|ldazzini, 16, la somma di € 34.773,00 iva
inclus4 oltre alla rivalutazione ed agli interessi, deconenti dalla maturazione del credito
sino all'effettivo soddisfo, nonché spese e competenze della presente procedura come da
allegata specifica"l
con Decreto Ingiuntivo telematico, il Tribunale di Trani. in persona del Giudice dott.
Gustavo Infantini, nel suddetto procedimento avente ad oggetto Ricorso per Decreto
Ingiuntivo n.R.G- 1582/2015. emetteva il Decreto Ingiuntivo n. 511/2015, con il quale
ingiungeva "al Comune di Trani, in persona del Sindaco p.t.. di pagare a BATTAGLIA
NICOLA, quale titolare della ditta individuale "Madeinpuglia.net", per le causali di cui al
ricorso, entro quaranta giomi dalla notifica del presente decreto la somma di C 34J73,00
(iva inclusa), oltre che gli interessi come da domanda e [e spese di questa procedura di
ingiunzione, liquidate in € 286"00 per esborsi ed euro 1.305.00 per compensi professionali,
oltre rimborso per spese generali, i.v.a, e c.p.a. come per legge";
n daîa 14.04.2015. i suddetti Ricorso per Decreto Ingiuntivo e pedissequo Decreto
Ingiuntivo n. 511/2015 del 26.03.2015, venivano notificati al Comune di Trani;
con Atto di atto di citazione in opposizione al D.l. n. 5ll/2015 notificato al sig. Nicola
Battaglia, nella spiegata qualita, in data 25.05.2015, il Comune di Trani conveniva innanzi al
Tribunale di Trani il sig. Nicola Battaglia. al fine di sentirsi accogliere le seguenti
conclusioni: <<"Voglia I'Ecc.mo Tribunale adito: A) accertare e dichiarare la carenza di
legittimazione passiva del Comune di Trani rispetto alla domanda promossa dal sig. Nicola
BATTAGLIA titolare della Ditta individuale "Madeinpuglia.net", con sede in Trani (BA)
alla PiazzaMazzini n. 15 con il ricorso per decrelo ingiuntivo fnalizzafo a vedersi liquidato
il pagamento delle fatture n. 53 del 05.08.2011, n. 04 del 18.01.2013, n. 5 del 18,01.2013, n.
6 del 18.01.2013, n. 20 del 26.03.2013 e n. 3l del 31.05.2013 per un importo complessiro di
Euro 34.773.00, tutte emesse dal Sig. Nicola BATTAGLIA e poste a fondamento della
procedura monitoria; B) accefare e dichiarare I'infondatezza della domanda promossa dal
Sig. Nicola BATTAGLIA titolare della Ditta individuale 'Madeinpuglia.net", con sede in
Trani (BA) alla Piazza Mazzini n. 15, nei confronti del Comune di Trani, con il ricorso per
decreto ingiuntivo frnalizzafo a vedersi liquidato il pagamento delle fatture n. 53 del
05.08.2011, n. 04 del 18.01.2013, n. 5 del 18.01.2013, n. 6 del 18-01.2013, n. 20 del
26.03.2013 e n. 31 del 31.05.2013 per un importo complessivo di Evro 34.773.00, tutte
emesse dal Sig. Nicola BATTAGLIA e poste a fondamento della procedura monitoria; C)
per effetto di quanto ai precedenti punti A) e B), voglia I'Ecc.mo Tribunale di Trani
revocare il decreto ingiuntivo n.5li del 2015 (n. 1582/15 R.G.) emesso dall'Ecc.mo
Tribunale di Trani in data 25.03.2015 e notificato al Comune di Trani in data 14.04.2015; D)
con vittoria di spese, competenze ed onorari')>;
nef giudizio rubricato al n.R.C. 3126/2015sí costitui\a il sig. Nicola Battaglia chiedendo:
<<'a) In via preliminare, ai sensi dell'art. 648 c.p.c.. concedersi la pror'visoria esecuzione



del decreto ingiuntivo n. 511/2015 emesso dal Tribunale di Trani in data 25.03.2015 e
notificato alla opponente in data 14.04.2015, non essendo I'opposizione esperita da
contropafie fondata su prova scritta e/o di pronta soluzione; b) In subordine, nel merito.
disatteso e reietto ogni e qualsivoglia motivo di opposizione addotto dalla controparte,
rigettarsi I'awersa opposizione e conseguentemente confermarsi il decreto ingiuntivo
opposto e, in ogni caso, condannare il Comune di Trani, in persona del Sindaco pro tempore,
al pagamento, in favore del sig. Nicola Battaglia, quale titolare della ditta individuale
"Madeinpuglia.net", della somma di € 34.773,00, iva inclus4 oltre c.he gli interessi come da
domanda e le spese della procedura di ingiunzione, liquidate in € 286,00 per esborsi ed €
1.305.00 per compensi professionali, oltre rimborso per spese generali, i.v.a. e c.p.a. come
per legge; c) In ogni caso. condannare parte avversa al pagamento delle spese e competenze
del presente giudizio>>;

- il sig. Nicola Battaglia. nella qualita, rappresentava la volontà di transigere la controversia
qualora la Città di Trani si fosse determinata alla corresponsione. in una unica soluzione,
della somma onnicomprensiva di sorte capitale ed interessi pari ad € 22.000.00, con
integrale compensazione delle spese legali;

- in data 18.02.2016" I'ufficio legale del Comune di Trani, con nota prot. gen. n. 7075 a firma
dell'aw. Michele Capurso. nel sottopone alla attenzione del Dirigente lo schema di
transazione, esprimeva parere favorevole circa I'opportunità di comporre bonariamente la
controversia posto che "la definizione transattiva nei termini di cui all'allegato atto
rappresenta un incliscutibile vanîaggio Jìnanziario per il C\mune di Trani in termini di
drastica riduzione della sorte capitale e azzeramento delle spese del giudizio. "

Ciò detto, ritenuto di condividere le ragioni di opportunità espresse dall'Uffrcio legale di codesto
Ente;
preso atto. quindi, che una ulteriore dilazione in ordine al predetto bonario componimento porterà
l'Amministrazione ad una soccombenza alquanto probabile. e quindi a maggiori costi ed oneri.

IL DIRIGENTE

sotlopone alla approvazione della Giwrta comunale la presente proposta di deliberazione avente ad
oggetto l'espressione di un atto di indirizzo ftnalízzato al bonario componimento della controversia
in parola.
Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMLINALE

preso atto di quanto sopra s condividendo le ragioni di opportunità espresse dagli UfIici comunali
competenti;
ritenuto di dettare il proprio indirizzo per il bonario componimento della controversia;
ritenuto di dare indicazioni al Direttore di ragioneria affinchè sîanzi nel bilancio di previsione la
somma di € 22.000,00 necessaria per procedere al pagamento delle somme corrispondenti a
transazionel
preso atto che il presente provr.edimento, in quanto atto di indirizzo frnalizzafo al bonario
componimento di una controversia e quindi de facto ad un contratto a sottoscriversi fia
I'Amministrazione Comunale ed il sig. Battaglia, non costituisce fattispecie di debito fuori bilancio
in quanto mancano i caratteri della certezza ed esigibilità del debitot
preso atto che una ulteriore dilazione in ordine al predetto bonario componimento porterà
I'Amministrazione ad una soccombenza alquanto probabile, e quindi a maggiori costi ed oneri;
acquisito sulla presente deliberazione il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente
della I area" ai sensi dell'art. 49 comma I TUEL in data 30/9/20161'
acquisito il parere di regolarita contabile del Direttore di ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1

TUEL in dúa30/9/2016:.



a voti unanimi, resi in modo palese

l.di dettare il proprio indirizzo per il bonario componimento della controversia in oggetto;

2.di dare indicazioni al Direttore di ragioneria affinchè stanzi nel bilancio di previsione la somma di
€ 22.000,00 necessaria per procedere al pagamento delle somme corrispondenti a transazione;

3.di demandare al Dirigente I area per I'isîruttoria dell'atto transattivo, congiuntamente al
Responsabiie dell'Awocatura Comunale;

4.di stabilire che il Comune di Trani si impegnenà a ve$are al sig. Nicola Battaglia, in esito alla
sottoscrizione dell'atto transattivo da istruirsi, un importo complessivo omnicomprensivo definito
forfettariamente a titolo úansattivo pari ad € 22.000,00.=, rinunciando, altresì. ad ogni domanda eio
eccezione e/o richiesta e/o contestazione;

5.di prendere atto che in virrtr della istruenda transazione il sig. Nicola Battaglia, a seguito
dell'introito della predetta somma, rinuncerà a qualsivoglia ulteriore domanda e/o richiesta nei
confronîi del Comune di Trani.

6.Tutto quanto sopra premesso e precisato, ritenuta I'urgenza di comunicare il presente atto di
indirizzo alle parti costituite nel giudizio in corso

DELIBERA

Di conferire al presente prowedimento I'immediata eseguibilità ai sensi dell'art.l34 comma 4o del
D.Lps. n.267120O0.



DELIBERA N, 239 DEL 6t10t2016

verbale è stato approvato e sottoscrìtto neì modi di legge.

t-1,.'3rI!AEo

*' A-&$-*res. Pubblic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la Dresente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

1 lr0fT ?016 per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U,E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo

1l'0TT ?010

Trani,

IL SE

Dott:

26 0u20g

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

la presente deliberazione:

Ef è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 der D.rss. 267 18.8.2000)

tr è divenuta esecutiva il decorsi 10 giornjdàlp puofiffion<
(art.'134 cornma

I I {TT ?018

Trani, "r^


